

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	26.368.043,48	26.368.043,48	31.765.740,96	5.397.697,48
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	19.555.877,00	19.555.877,00	19.360.085,81	-195.791,19
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	18.399.554,00	18.399.554,00	18.066.502,41	-333.051,59
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	18.399.554,00	18.399.554,00	18.066.502,41	-333.051,59
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	885.718,00	885.718,00	997.133,18	111.415,18
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	885.718,00	885.718,00	997.133,18	111.415,18
FUNDO DE SEÇÕES	270.605,00	270.605,00	296.450,22	25.845,22
RECEITA PATRIMONIAL	1.550.000,00	1.550.000,00	5.404.503,18	3.854.503,18
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	1.550.000,00	1.550.000,00	5.404.503,18	3.854.503,18
RECEITA DE SERVIÇOS	288.166,48	288.166,48	409.425,92	121.259,44
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	218.166,48	218.166,48	338.076,36	119.909,88
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	70.000,00	70.000,00	71.349,56	1.349,56
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	4.974.000,00	4.974.000,00	6.591.726,05	1.617.726,05
DÍVIDA ATIVA	3.020.000,00	3.020.000,00	3.846.176,38	826.176,38
Dívida Ativa Administrativa	2.220.000,00	2.220.000,00	2.804.774,12	584.774,12
Dívida Ativa Judicial	800.000,00	800.000,00	1.041.402,26	241.402,26
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	0,00	0,00	165.350,30	165.350,30
JUROS DE MORA	1.832.000,00	1.832.000,00	2.435.785,50	603.785,50
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADE	122.000,00	122.000,00	125.773,13	3.773,13
JUROS DE MORA SOBRE DÍVIDA ATIVA	1.710.000,00	1.710.000,00	2.310.012,37	600.012,37

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS			PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
MULTAS			122.000,00	122.000,00	144.413,87	22.413,87
MULTAS SOBRE ANUIDADES			51.000,00	51.000,00	67.700,75	16.700,75
MULTAS SOBRE DÍVIDA ATIVA			71.000,00	71.000,00	76.713,12	5.713,12
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,00	0,00	0,00	0,00
SUB-TOTAL DAS RECEITAS			26.368.043,48	26.368.043,48	31.765.740,96	5.397.697,48
DÉFICIT			0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL			26.368.043,48	26.368.043,48	31.765.740,96	5.397.697,48
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,00	2.000.000,00	0,00	2.000.000,00
SUPERAVIT FINANCEIRO DE EXERCICIO ANTERIOR			0,00	2.000.000,00	0,00	2.000.000,00
DESAPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	26.368.043,48	26.368.043,48	22.403.443,99	22.377.793,99	22.267.851,79	3.964.599,49
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	9.228.000,00	9.126.205,96	8.505.335,06	8.505.335,06	8.505.335,06	620.870,90
REMUNERAÇÃO PESSOAL	7.108.000,00	7.006.205,96	6.507.614,59	6.507.614,59	6.507.614,59	498.591,37
ENCARGOS PATRONAIS	2.120.000,00	2.120.000,00	1.997.720,47	1.997.720,47	1.997.720,47	122.279,53
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	17.140.043,48	17.241.837,52	13.898.108,93	13.872.458,93	13.762.516,73	3.343.728,59
BENEFÍCIOS A PESSOAL	1.747.000,00	1.807.000,00	1.539.673,02	1.539.673,02	1.539.673,02	267.326,98
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	104.000,00	104.000,00	66.773,00	66.773,00	66.773,00	37.227,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	2.461.000,00	2.874.336,55	2.369.981,89	2.369.981,89	2.353.739,18	504.354,66
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	5.060.500,00	4.390.383,04	2.499.373,64	2.473.723,64	2.380.059,15	1.891.009,40
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	6.484.865,00	6.933.160,95	6.826.797,52	6.826.797,52	6.826.797,52	106.363,43
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	502.678,48	483.956,98	57.927,89	57.927,89	57.892,89	426.029,09
SERVIÇOS BANCÁRIOS	600.000,00	600.000,00	488.581,97	488.581,97	488.581,97	111.418,03
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	180.000,00	49.000,00	49.000,00	49.000,00	49.000,00	0,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	0,00	2.000.000,00	971.743,00	939.254,73	890.132,08	1.028.257,00
INVESTIMENTOS	0,00	2.000.000,00	971.743,00	939.254,73	890.132,08	1.028.257,00

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	0,00	201.370,57	201.370,57	194.315,05	145.192,40	0,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	0,00	1.398.629,43	731.562,43	706.129,68	706.129,68	667.067,00
INTANGÍVEL	0,00	400.000,00	38.810,00	38.810,00	38.810,00	361.190,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	26.368.043,48	28.368.043,48	23.375.186,99	23.317.048,72	23.157.983,87	4.992.856,49
SUPERÁVIT	0,00	0,00	8.390.553,97	0,00	0,00	8.390.553,97
TOTAL	26.368.043,48	28.368.043,48	31.765.740,96	23.317.048,72	23.157.983,87	-3.397.697,48

Belo Horizonte-MG, 31 de dezembro de 2023

SUELLEN ANANDA FRAGA
CONSELHEIRA PRESIDENTA
CRP04/46.105

ELIZABETH DE LACERDA BARBOSA
CONSELHEIRA TESOUREIRA
CRP04/7.882

JOSÉ SILVÉRIO DE SOUZA SOBRINHO
CONTADOR
CRC/MG-083.518/O-6

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	11.805,77	99.333,62	93.845,49	93.845,49	9.507,64	7.786,26
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	11.805,77	99.333,62	93.845,49	93.845,49	9.507,64	7.786,26
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	2.738.140,46	486.823,08	3.053.823,21	3.053.823,21	8.056,89	163.083,44
INVESTIMENTOS	2.738.140,46	486.823,08	3.053.823,21	3.053.823,21	8.056,89	163.083,44
TOTAL:	2.749.946,23	586.156,70	3.147.668,70	3.147.668,70	17.564,53	170.869,70

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR			
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	0,00	118.175,91	118.175,91	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	118.175,91	118.175,91	0,00	0,00
TOTAL:	0,00	118.175,91	118.175,91	0,00	0,00